1

中 国 教 育 技 术 协 会

关于举办 2025年高校网络安全管理运维赛
暨全国网络安全行业职业技能大赛

（教育赛道）的通知

各高等学校，各有关单位：

为进一步落实建设网络强国和教育强国的战略部署，推

动教育系统网络安全体系建设，促进高校网络安全管理运维

能力提升，培养实战型安全人才，中国教育技术协会决定举

办 2025年高校网络安全管理运维赛暨全国网络安全行业职

业技能大赛（教育赛道）。现将有关事项通知如下。

一、组织结构

指导单位：教育部教育管理信息中心

主办单位：中国教育技术协会

承办单位：中国教育技术协会网络安全专委会、上海交

通大学、北京大学

中国教育技术协会网络安全专委会负责赛事总体组织，

具体比赛平台、命题裁判、决赛场地由上海交通大学、北京

大学联合提供支持。

二、赛事目标

通过组织教育系统广大师生及网络安全和信息化人员

参与安全竞赛，普遍提升其网络安全素养和技能，增强高校

2

网络安全管理运维能力，选拔符合国家社会需要的实战型安

全人才。

三、参赛对象

全国高等学校（本科类和高职高专类院校）在校师生及

教育系统从事网络安全和信息化工作的在职人员。各单位报

名人数不限，但每位选手只限报名参赛一个项目，每个单位

每个赛项晋级决赛人员学生不超过 2人，教职工不超过 2人。

四、竞赛内容

设置网络安全管理员、网络信息审核员、渗透测试员和

电子数据取证分析师等四个竞赛项目，均为单人赛项。每个

项目理论知识占 30%，技能操作占 70%。考察内容参考《网

络安全法》《数据安全法》《个人信息保护法》等相关法律法

规以及人力资源社会保障部公布的网络安全管理员、网络信

息审核员（互联网信息审核员）、渗透测试员、电子数据取

证分析师职业技能标准要求，同时涉及风险管理、安全应用、

Web与数据库安全、安全编程开发、安全攻防、人工智能安

全等多方面理论知识，以及终端安全、网站安全、系统安全、

数据安全、电子取证、应急响应等安全操作技能。

五、比赛形式

参赛选手报名通过审核后参加赛前培训，熟悉赛题赛制。

初赛与决赛均由理论知识考试和技能操作考核两部分组成。

初赛线上举行，决赛线下举行。各项目竞赛技术文件在大赛

网站另行发布。竞赛进行严格的作弊审查，对发现作弊行为

的选手取消比赛成绩并公开通报。

3

六、奖项名额

排名靠前的个人将获得奖金和荣誉证书。本次大赛每个

赛项均设全国特等奖一名、一等奖三名、二等奖六名、优胜

奖十名。

每个竞赛项目初赛选出前 60人（全国统一排名，不分

区域），共 240人，进入在上海交通大学举办的线下决赛。

每个竞赛项目最终推荐 6人（仅职工，不包括具有全日制学

籍的在校学生）进入 2025年全国网络安全行业职业技能大

赛全国总决赛，具体时间与比赛形式由 2025年全国网络安

全行业职业技能大赛组委会另行通知。

对 2025年全国网络安全行业职业技能大赛全国总决赛

各项目第一名并符合条件的职工身份选手，可在次年“五一”

前夕集中表彰时，按程序申报“全国五一劳动奖章”；对获各

项目决赛前 5名选手，参照人力资源社会保障部国家级一类

大赛奖励办法，经人力资源社会保障部核准后，授予“全国技

术能手”称号，并按规定晋升相应职业技能等级；对各工种决

赛第 6名至第 20名选手，可按规定晋升相应职业技能等级。

最终表彰范围以 2025年全国网络安全行业职业技能大赛组

委会正式通知为准。

七、报名条件

1、思想品德优秀，学习能力较强。

2、具有较好的心理素质和较强的应变能力。

3、全国高等学校（本科类和高职高专类院校）在校师

生及教育系统从事网络安全和信息化工作的在职人员。

4

4、已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及曾经获

得国家级一类大赛前 5名（双人赛前 3名 、三人赛前 2名）、

国家级二类竞赛前 3名（双人赛前 2名、三人赛前 1名）的

人员，不得以选手身份参赛。

5、在校学生选手，不参与 2025年全国网络安全行业职

业技能大赛全国总决赛人员推荐。

八、时间安排

（一）报名阶段：2025年 8月～9月

访问比赛官网（https://contest.sjtu.edu.cn）报名。每位选

手只限报名参赛一个项目，各参赛单位的参赛选手人数不受

限制。

（二）培训阶段：2025年 8月～9月

安排若干次从基础到提高的赛前各赛项培训，具体时间

和形式另行通知。

（三）比赛阶段：2025年 9月～10月

初赛和决赛的理论知识考试和技能操作考核具体时间

和形式另行通知。

九、联系方式

上海交通大学：吴芳（wfcecile@sjtu.edu.cn）

北京大学：周昌令（zclfly@pku.edu.cn）

中国教育技术协会

2025年 8月 8日

	中国教育技术协会